
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique

Université Saad Dahlab Blida
Faculté des sciences de la nature et de la vie

Département de Biologie et physiologie cellulaire

Mémoire de fin d’études

En vue de l’obtention du diplôme de Master II

Option : Restauration des milieux aquatiques continentaux

Thème :

Présenté par :

Mlle Benmira Hanene.

Devant le jury composé de:

Mr Hamaidi M.S                    MCA                                 Promoteur

Mme Radi.N                           MAA                                 Présidente

Mme Khettar.S                       MAA                                 Examinatrice
[...]
 OMS. 1979. Recommandation pour la surveillance sanitaire des zones cotieres a
usage récréatif et des zones conchylicole. Bureau régional pour l’organisation
mondiale de la santé, Copenhague. pp168.

 OMS .1989. l’utilisation des eaux usées en agriculture et en aquaculture
recommandations à visées sanitaires. Rapport d’un groupe d’experts de l’OMS.
Série de rapports techniques.778 OMS.

 OMS. 1997. Analyse des eaux résiduaires en vue de leur recyclage en agriculture.
Manuel des techniques de laboratoire en parasitologie et bactériologie, Genève.
31p.

 OFFICE NATIONAL DE L’ASAINISSEMENT. 2009.

 PACANOWSKI, J. 2008. Pénicillines. Service des maladies inféctieuses et
tropicales. Hôpital Saint-Antoine. GHU Paris-Est. 65p.

 PALUMBO, S.A.1972. Role of iron and sulfur in pigment and slime formation by
pseudomonas aeruginosa. Journal of Bacteriology.

 PANDOLFI. D. 2006. Caractérisation morphologique et physiologique de la
biomasse des boues activées par des analyses d’image. Thèse de doctorat de
l’institut National Polytechnique de Lorraine. Spécialité Génie des procédés et
produit. 142p.

 PRESCOTT, L.M., HARLEY, J.P., KLEIN, D.A., BACQ-CALBERG, C.M. et
DUSART, J. 2003. Microbiologie. 2éme édition. Bruxelles : BOECK
UNIVERSITE. 1164 p.

 REJESK, F. 2002. Les analyses des eaux. Tome II. France : Aspects
réglementaires et technique.360p.

 RODIER, J., LEGUBE, B., MERTEL, N. et BRUNET, R. 2005. L’analyse de
l’eau : eaux naturelles, eaux résiduaires, eaux de mer.8éme édition. Paris : DUNOD.
1383 p.



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES

 SALGHI, R. 2001. Différentes filières de traitement des eaux, Ed univ IZ Rabat.
p22.

 SCHMIDT, P. 2005. Guide pratique de l’eau et de l’assainnissement.grp Ed.
Berger-levrault. pp: 18-19.

 SEAAL. 2009. Conditions générales de manipulation en microbiologie ; société
des Eaux et de l’Assainissement d’Alger : SEAAL.13p.

 SEAAL.2009. Norme NA 763 ISO 6222.  Recherche et dénombrement des
microorganismes revivifiables. Méthode par comptage des colonies par inoculation
dans ou sur un milieu de culture gélosé.

 SECK, R. 2005. Résistance des souches d’Escherichia coli et de Klebsiella
pneumonia isolées d’infections urinaires. Thèse pour obtenir le grade de docteur en
pharmacie. Université CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR.

 SEVRIN REYSSAC, J., DE LA NOUE, J et. PROULX, D. 1995. Le recyclage
du lisier de porc par lagunage. Edition Technique et Documentation Lavoisier.
118p.

 SHANG, C., WONG, HM et CHEN, G. 2005. Bacteriophage MS-2 removal by
submerged membrane bioreactor. Water Research. 39 : 4211-4219.

 SHARPE, M.E.1979. Identification of the lactic acid bacteria, identification
methods for microbiologists. Skinner F and DW, Lovelock Edi. Academic press.
London.

 SOUMAH, I. 2007. Avenir de l’industrie minière en Guinée. Paris: l’Harmattan-
Guinées. 256 p.

 SHUVAL, H-I. 1991. Parasitic disease and wastewater irrigation. In: sanitation in
developing countries. Ed. Oxfoam and the Ross Institute of Tropical Hygienne,
Chichester, John Wiley, Dacey, A. 215p.

 STOVER, G.B., DRAKE, D.R. et  MONTIE, T.C.1983. Virulence of different
pseudomonas species in a burned mousse model: tissue colonization by
pseudomonas cepacia. Infection and Immunity.

 TIDANINI, M. AMDOUN, A .2003. Etude hydrologique de lac du barrage de
boukourdane (wilaya de Tipaza): variation spatio-temporelle du peuplement
zooplanctonique, physico-chimique, composition spécifique du plancton. Mémoire
d’Ingénieur d’Etat en aquaculture, USTHB.110 p.



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES

 TONY, H et SHEARS, P. 1997. Atlas de poche de Microbiologie. Médecine-
science. Ed. Flammarion. pp: 85- 316.

 TOZE, S. 1997. PCR and the detection of microbial pathogens in water and
wastewaters. Water Res 33. pp: 3545-3556.

 TOZE, S. 2006. Reuse of effluent water-benefits and risks Agric Water Manage
80.

 VALIRON, F. et MONGELLAZ.J .1991. Manuel d’assainissement spécifique
pour les pays à faible revenu Technique vivantes. Agence de Coopération
Culturelle et Technique. 123p.

 VILAGINES, ROLAND.2003. Eau environnement et santé publique. introduction
à l’hydraulique. 2 éme édition. Edition Tec et Doc. Paris. 198 p.

 VILLEBRUN, J.F. 1989. La déphosphatation biologique appliquée à la station
d’épuration de Croan, Rapport de la DDAF de la Mayenne. Volume 2 : Critères
d’hygiène et documentation à l’appui, Genève, Suisse, pp330.

 WARTHER, J. et OGADA, T. 1999. Sewag sludge combustion. Progress in
energy and combustion science. pp: 55-116.

 WHITE, D.V, PIDDOCK, J.V, MAUVER, J, ZHAO,S, VITO RICCI
THAYER, G. 2000. Characterization of fluoroquinolone resistance among:
veterinary isolates of arian E.coli: antimicrobial agent and chemotherapy pp: 2897-
2899.

 WILLCOX, M.D.2007. Pseudomonas aeruginosa infection and inflammation
during contact lens wear: a review. Optometry and vision Science: Official
Publication of the American Academy of Optometry.



ANNEXES

Annexe. I

Alimentation générale de la station de Reghaia

Les eaux usées sont acheminées du bassin d’arrivée vers le bassin de comptage pour
quantifier le volume journalier.

Un déversoir d’orage a été installé pour la réception des eaux qui dépassent le débit
maximum toléré. (BEGHOURA et HERAOUI, 2012).

Bassin d’arrivée bassin de comptage

(Photos originales)

Bassin d’orage (photo originale)

Les différents ouvrages d’épuration des eaux usées

 prétraitements

a- Dégrillage

- Deux dégrilleurs automatiques sont montés dans les canaux, avec un espacement
entre les barreaux de 20 mm, d’une largeur de 1m. il est composé d’une grille
courbée en acier galvanisée à nettoyage automatique par un peigne rotatif diamétral.

- Un dégrilleur manuel de secours à champs plat, avec un espace entre barreaux de 30
mm et d’une largeur de 1m. ce dernier est actionné en cas d’arrêt des dégrilleurs
automatiques. (BEGHOURA et HERAOUI, 2012).



ANNEXES

Dégrilleur automatique (photo originale)

b- Dessaleur et dégraisseur

Les effluents dégrillés sont ensuite admis dans des canaux parallèles pour subir une
élimination combinée des graisses et des sables, éléments perturbateurs du traitement aval.

Principe des prétraitements de l’eau.

- Trois canaux d’une longueur de 28m, une largeur de 4m, la hauteur de l’eau est de
3.6m et un temps de séjour de 12 minutes. Le débit moyen 24h est de 9.9m3/m2/h.
(BEGHOURA et HERAOUI, 2012).



ANNEXES

Dessableur dégraisseur de la STEP de Reghaia (photo originale)

c- Classificateur à sable

Le mélange sables/eau remonte par le système de pompage par air lift, est admis dans
un classificateur. Les sables, sont extraits au moyen d’une vis sans fin pour étre stockés
dans une benne. (AMRANI et LOUNES, 2012).

Classification des sables (photo originale)

d- Stockage des graisses

Les graisses sont stockées dans une fosse de capacité de 30m3 et de profondeur de
3.6m elles sont ensuite pompées au moyen d’une citerne d’une contenance de 3m3.
(IKHLEF et ARNAUD, 2010).



ANNEXES

Stockage des graisses (photo originale)

traitements primaires

Cette étape du traitement consiste à provoquer la sédimentation de la majorité des
matières décantables, en jouant sur la vitesse de passage et le temps de séjour des effluents
dans les décanteurs. Les eaux décantées sont orientées vers le traitement biologique. Les
matières décantées « boues primaires » sont extraites régulièrement pour être envoyées
vers l’étape d’épaississement des boues.

Principe de la décantation primaire.



ANNEXES

- Deux décanteurs d’un diamètre de 42m et une hauteur cylindrique de 2.6m.
- Deux pompes de 150m3/h pour l’extraction des boues primaires. (BEGHOURA et

HERAOUI, 2012).

Décanteur primaire de la STEP de Reghaia (photo originale)

traitements secondaires

a- Bassin d’aération

Le bassin d’aération est le réacteur biologique dans lequel s’effectue la transformation
de la matière organique par les micro-organismes aérobies, associée à une dénitrification.
La pollution dissoute est transformée en gaz et biomasse.

Ce bassin est équipé de dispositif d’oxygénation et de brassage.

En absence d’oxygène dans une partie du bassin d’aération dite « zone d’anoxie » et
en présence de Nitrates, d’autres micro-organismes se développent, appelés  « bactéries
dénitrifiantes » qui servent à la dégradation des charges azotées et à la production d’azote
gazeux.

Deux bassins d’aération fonctionnant en parallèle d’une longueur de 46.30m et une
largeur de 46.30m sur une profondeur de 5.86m. La capacité de chaque bassin est de
11866m3, chaque bassin est équipé de trois turbines de surface de type à axe vertical et à
vitesse lente. (BEGHOURA et HERAOUI, 2012).



ANNEXES

Eau brute

Recirculation

Eau traitée

Qe

Q = Débit

C = Concentration

Qr x Cr

QeCba

Cba x (Qe + Qr)

Cba x (Qe+Qr) = Cr x Qr

Eau brute

Recirculation

Eau traitée

Qe

Q = Débit

C = Concentration

Qr x Cr

QeCba

Cba x (Qe + Qr)

Cba x (Qe+Qr) = Cr x Qr

Bassin d’aération de la STEP de Reghaia (photo originale)

a- Clarificateurs

Après la phase de contact entre l’eau décantée et la biomasse active dans le bassin
d’aération, la clarification consiste à séparer par simple décantation l’eau épurée des boues
activées. Cette étape est tout aussi importante que la précédente et indissociable. Le
traitement biologique conventionnel est donc composé du couple bassin
d’aération/clarificateur.
Par surverse les eaux épurées rejoignent le canal de comptage avant de rejoindre le milieu
naturel.

Les boues biologiques décantées en fond d’ouvrage sont pompées et recirculées en tête
du bassin d’aération rapidement pour les mettre de nouveau en contact avec la pollution.

Fonctionnement du clarificateur depuis l’entrée de l’eau brute jusqu’à la
sortie de l’eau épurée.

- Trois clarificateurs d’un diamètre unitaire de 58m, d’une hauteur de 3.8m. le volume
unitaire approximatif est de 9200m3.

- La recirculation des boues secondaires s’effectue à l’aide de 3 pompes de 2222m3/h.



ANNEXES

- Deux pompes à boue d’un débit unitaire de 100m3/h. (BEGHOURA et HERAOUI,
2012).

Clarificateur de la STEP de Reghaia (photo originale)

traitements tertiaires

La station d’épuration de Reghaia est la seule STEP dotée de ce traitement ou les eaux
épurées sont acheminées vers une unité de traitement dans le but de réduire la
contamination microbiologique.

L’opération de filtration consiste à faire passer les eaux épurées sur un lit filtrant
constitué de sable. Des impuretés restent piégées entre les espaces inter granulaires du
sable. (BEGHOURA et HERAOUI, 2012).

Filtre de sable plein. (Photo originale)



ANNEXES

traitement des boues

a- Epaississement des boues

L’épaississement consiste à réduire le volume de boues et l’augmentation de leur
concentration par gravité. Les boues alimentent l’ouvrage au centre et se précipitent au
fond de l’ouvrage sous l’effet de la gravité, tandis que le surnageant récupéré au niveau de
la goulotte rejoint le poste toutes eaux. Les boues épaissies au fond de l’ouvrage  sont
menées vers les bassins de stockage.

Ouvrage de l’épaississement des boues.

- Deux épaississeurs circulaires.
- Deux pompes à boues épaissies avec un volume unitaire de 28m3/h. (BEGHOURA

et HERAOUI, 2012).

Epaississeur de la STEP de Reghaia. Pompes à boues épaissies.

(Photos originales)

Boues
épaissi

es

Retour en
tête

Alimentatio
n en boues



ANNEXES

b- Stabilisation des boues

Une stabilisation chimique par un chaulage dans des silos, cette opération permet
l’inactivation des germes pathogènes. (BEGHOURA et HERAOUI, 2012).

Silos à chaux (Photo originale)

c- Déshydratation

Le système de déshydratation se fait par une centrifugation basée sur la différence de
densité entre les matières sèches présentes dans la boue et l’eau qu’elle contient.

En fin de traitement, on obtient de la boue sèche qui va être évacuée dans des
convoyeurs à chaine pour être transformée vers les silos pour valorisation. (BEGHOURA
et HERAOUI, 2012).

Centrifugation de la boue. Boue déshydratée.

(Photos originales)



ANNEXES

Evacuation de l’eau épurée

Les eaux épurées, qui sont traitées pars la station d’épuration de Béni Messous sont
déversées dans la mer méditerranée, celles de la station d’épuration de Reghaia dans le lac
de Reghaia.

Evacuation de l’eau (photo originale)



ANNEXES

Matériel pour les analyses microbiologiques

 Appareillage

 Agitateur Yellow line.
 Bain marie.
 Bec-bunsen.
 Compteur colonies
 Incubateurs à 22°C et 37°C.
 Lampe à ultraviolets d’une longueur d’onde de 365nm.
 Papier de 0.47 μm et 0.22 μm.
 Rampe de filtration.

 Verrerie

 Boites de Pétri.
 Tubes à essai.
 Pipettes Pasteur.
 Pipettes graduées de 1ml, 5ml, 10 ml.
 Pinces stériles.

 Réactifs, colorants et additifs

 Additif Hektoen.
 Alun de fer.
 Sulfite de sodium.
 Eau distillée.
 Eau de Javel.

 Composition des différents milieux de culture

 Eau physiologique.
 Gélose au tergitol et au TTC.
 Bouillon Tryptophane.
 Milieu TSA.
 Gélose Slanetz et Bartley.
 Gélose BEA.
 Gélose viande fois (VF).
 Gélose Chapman au mannitol.
 Bouillon cœur-cerveau (BHIB).
 Eau Peptonée Tomponnée (EPT).
 Rappappots vassiliadis (RV).
 Gélose Hektoen.
 Gélose TSI (triple Sugar Iron)



ANNEXES

 Eau Peptonée Alcaline (EPA).
 Gélose nutritive alcaline bilié (GNAB).
 Gélose cétrimide.
 Gélose King A.
 Gélose King B.
 Gélose nutritive (GN).
 Gélose Muller Hilton



ANNEXES

Annexe. II

Matériel pour les analyses physico-chimiques

 Appareillage
 Agitateur magnétique
 Balance
 Balance de précision.
 Conductimètre.
 Congélateur à -18°C.
 Dessiccateur.
 DBO mètre SP 50 type SKALAR.
 Dispositif de filtration.
 Etuve BINDER.
 Four à moufle.
 Hotte.
 Incubateur pour DBO5 à 20°C.
 Minéralisateur Captair chem by Erlad.
 Oxymètre.
 Papiers filtre à 0.45 μm.
 Pompe à vide.
 Réfrigérateur.
 Robot SKALAR SAN++.
 Spectrophotomètre (HACH) DR 2800 et 4000.
 Turbidimètre.
 pH-mètre.

 Verrerie
 Béchers.
 Creusets.
 Dispensette.
 Eprouvettes 100ml, 1l.
 Erlen Meyer.
 Flacons avec bouchons pour DBO5.
 Fioles 10ml, 50ml, 100ml.
 Matras.
 Picettes.
 Pipettes 1ml, 10ml, 15ml.
 Récipient pour l’eau de dilution.
 Réfrigérants.

 Colorants, réactifs et produits chimiques
 Eau distillée.
 Acide sulfurique.
 Acide nitrique.
 Acide ascorbique.



ANNEXES

 Acide borique.
 Acide chlorhydrique.
 Salicylate de sodium.
 Hydroxyde de sodium.
 Tartrate double de sodium et potassium.
 Heptamolybdate d’ammonium.
 Dichromate de potassium.
 Sulfate d’argent.
 Hydroxyde de sodium :

 500±20 g d’hydroxyde de sodium.
 Eau distillée.

 Réactif 1 :

 130 g de salicylate de sodium.
 130 g de citrate trisodique di hydraté.
 0.97 g de nitroprusiate de sodium.
 Eau distillée.

 Réactif 2 :

 32g d’hydroxyde de sodium.
 500 ml d’eau.
 2g dichloroisocyanurate di-hydraté.
 Eau distillée.

 Réactif mixte :

 4g d’amino-4 bunzène sulfonamide NH4C6SH4SO2NH2.
 100 ml d’acide orthophosphorique.
 500 ml d’eau.
 2g de dichlorhydrate de N-(naphtyl-1) diamino-1,2 éthane C10H7NH-

CH2-CH2-NH2-2HCl.
 Eau distillée.

 Solution tampon

 33g de Tartrate double sodium potassium
 24 g de citrate tri-sodium
 Eau distillée
 3 ml de Brij 35 (30%)

 Solution de salicylate de sodium



ANNEXES

 25g d’Hydroxyde de sodium
 80g de salicylate de sodium
 Eau distillée

 Solution de nitroprusside de sodium

 1 g de nitroprusside de sodium
 Eau distillée

 Solution de dichloroisocyanurate de sodium
 2g de dichloroisocyanurate de sodium
 Eau distillée

 Solution d’acide sulfurique

 40 ml d’acide sulfurique ( 95-97%)
 960ml d’eau distillée
 2ml FFD6

 Solution d’Heptamolybdate d’ammonium

 40 ml d’acide sulfurique
 4.8g d’Heptamolybdate d’ammonium
 960ml d’eau distillée
 2ml de FFD6.

 Solution d’acide L(+) ascorbique

 18 g d’acide L(+) ascorbique
 20ml
 980 ml d’eau distillée

 Eau de dilution

 1 ml de chacune des solutions salines suivantes dans 1L d’eau distillée:

Solution tampon de phosphate pH= 7.2

 8.5 g de dihydrogénophosphate de potassium KH2PO4.
 21.75 g de dihydrogénophosphate de dipotassium K2HPO4.
 33.4 g de dihydrogénophosphate de disodium heptahydraté

(Na2HPO4,7H2O).
 1.7 g de chlorure d’ammonium NH4Cl.



ANNEXES

 Eau distillée.